
СОВЕТ ПОРОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

30.09.2024 с.Поротниково № 12 

О внесении изменений в решение Совета Поротниковского сельского поселения от 
15.06.2018 № 6 «Об утверждении   Положения о бюджетном процессе в муниципальном

образовании «Поротниковское сельское поселение Бакчарского района Томской области»

На основании протеста Прокуратуры Бакчарского района  от 30.05.2024 № 15-
2024, в связи с приведением нормативного правового акта в соответствие с действующим 
законодательством

Совет Поротниковского сельского поселения РЕШИЛ:

1.  Внести  в  Положение  о  бюджетном  процессе  в  муниципальном  образовании 
«Поротниковское  сельское  поселение  Бакчарского  района  Томской  области» 
утвержденное решением Совета Поротниковского сельского поселения от 15.06.2018 № 6 
следующие изменения:

1) пункт 2.2 Положения считать утратившим силу;
2) пункт 8.1 Положения изложить в следующей редакции:
«8.1. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 
товаров,  работ  и  услуг  предоставляются  из  бюджета  поселения  на  безвозмездной  и 
безвозвратной основах в целях возмещения затрат или недополученных доходов в связи с 
производством (реализацией)  товаров,  выполнением работ,  оказанием услуг  в  случаях, 
предусмотренных  решением  представительного  органа  муниципального  образования  о 
местном бюджете,  в порядке,  установленном муниципальными правовыми актами местной 
администрации  или  актами  уполномоченных  ею  органов  местного  самоуправления,  за 
исключением  случаев,  указанных  в пункте  2.1 статьи  78  Бюджетного  кодекса  Российской 
Федерации.»;

3) подпункт 2 пункта 8.2 Положения изложить в следующей редакции:
«2)  цели,  условия и порядок предоставления субсидий,  а  также результаты их 

предоставления;»;
4) подпункт 5 пункта 8.2 Положения изложить в следующей редакции:
«5)  положения  об  осуществлении  в  отношении  получателей  субсидий  и  лиц, 

указанных  в пункте  5 настоящей  статьи,  проверок  главным  распорядителем 
(распорядителем)  бюджетных  средств,  предоставляющим  субсидии,  соблюдения  ими 
порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов 
их  предоставления,  а  также  проверок  органами  государственного  (муниципального) 
финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного Кодекса.»;

5) Главу 9 «Ведомственные целевые программы» считать утратившим силу;
6) пункт 10.3 Положения изложить в следующей редакции:
«10.3.  Средства  резервных фондов  администрации поселения  направляются  на 

финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-
восстановительных работ  и  иных мероприятий,  связанных с  ликвидацией последствий 
стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций,  а  также на иные мероприятия, 
предусмотренные  порядком,  указанным  в пункте  6 статьи  81  Бюджетного  кодекса 
Российской Федерации.»;

7) пункт 11.2 Положения изложить в следующей редакции:

https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/2692


«11.2. Долговые обязательства муниципального образования могут существовать в 
виде обязательств по:

1)  ценным  бумагам  муниципального  образования  (муниципальным  ценным 
бумагам);

2)  бюджетным  кредитам,  привлеченным  в  валюте  Российской  Федерации  в 
местный бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

3) бюджетным кредитам, привлеченным от Российской Федерации в иностранной 
валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов;

4)  кредитам,  привлеченным  муниципальным  образованием  от  кредитных 
организаций в валюте Российской Федерации;

5)  гарантиям  муниципального  образования  (муниципальным  гарантиям), 
выраженным в валюте Российской Федерации;

6)  муниципальным  гарантиям,  предоставленным  Российской  Федерации  в 
иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов;

7) иным долговым обязательствам, возникшим до введения в действие настоящего 
Кодекса и отнесенным на муниципальный долг.»;

8) пункт 11.3 Положения изложить в следующей редакции:
«11.3 Под муниципальными заимствованиями понимается привлечение от имени 

публично-правового  образования  заемных  средств  в  бюджет  публично-правового 
образования путем размещения муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов,  по 
которым  возникают  долговые  обязательства  публично-правового  образования  как 
заемщика.»;

9) пункт 11.8 Положения изложить в следующей редакции:
«11.8.  Уполномоченный финансовый орган (должностное лицо) поселения ведет 

муниципальную  долговую  книгу,  куда  вносятся  сведения:  об  объеме  долговых 
обязательств  муниципального  образования  по  видам  этих  обязательств,  о  дате  их 
возникновения  и  исполнения  (прекращения  по  иным  основаниям)  полностью  или 
частично, формах обеспечения обязательств, а также иная информация, состав которой, 
порядок и срок ее внесения в муниципальную долговую книгу устанавливаются местной 
администрацией.

В  муниципальной  долговой  книге  муниципального  образования  в  том  числе 
учитывается информация о просроченной задолженности по исполнению муниципальных 
долговых обязательств.»

10) пункт 15.2 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«-  документах,  определяющих  цели  национального  развития  Российской 

Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.»;
11) абзац 2 и 3 пункта 18.2 Положения считать исключить;
12) подпункт 2 и 3 пункта 21.4 Положения исключить;
13) подпункт 2 и 3 пункта 23.2 Положения исключить;
14) абзац 1 пункта 28.1 Положения изложить в следующей редакции:
«-  зачисление  на  единый  счет  бюджета  поселения  доходов  от  распределения 

налогов,  сборов  и  иных  поступлений  в  бюджетную  систему  Российской  Федерации, 
распределяемых  по  нормативам,  действующим  в  текущем  финансовом  году, 
установленным  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,  решением  о  бюджете 
поселения и  иными законами Томской области и  муниципальными правовыми актами 
поселения, принятыми в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, с казначейских счетов для осуществления и отражения операций по учету и 
распределению поступлений и иных поступлений в бюджет;»;

15) абзац 5 пункта 28.1 Положения изложить в следующей редакции:
«- перечисление  Федеральным  казначейством  излишне  распределенных  сумм, 

средств,  необходимых  для  осуществления  возврата  (зачета,  уточнения)  излишне 
уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также 



сумм  процентов  за  несвоевременное  осуществление  такого  возврата  и  процентов, 
начисленных  на  излишне  взысканные  суммы,  с  единых  счетов  соответствующих 
бюджетов  на  соответствующие  казначейские  счета  для  осуществления  и  отражения 
операций  по  учету  и  распределению  поступлений  для  учета  поступлений  и  их 
распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации в порядке, 
установленном Министерством финансов Российской Федерации.»;

16) подпункт 3 пункта 35.2 Положения изложить в следующей редакции:
«- пояснительная записка содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной 

отчетности;»;
17) пункт 37.1 Положения изложить в следующей редакции:
«37.1. Муниципальный  финансовый  контроль  подразделяется  на  внешний  и 

внутренний.
Внешний  муниципальный  финансовый  контроль является  контрольной 

деятельностью  контрольно-счетных  органов  муниципальных  образований.  Внешний 
муниципальный  финансовый  контроль  муниципального  образования  «Поротниковское 
сельское поселение» осуществляет Контрольно-счетная палата Бакчарского района.

Внутренний  муниципальный  финансовый  контроль является  контрольной 
деятельностью  органов  муниципального  финансового  контроля,  являющихся  органами 
местных администраций.»

2.  Обнародовать  настоящее  решение  в  установленном  Уставом  МО 
«Поротниковское сельское поселение Бакчарского района Томской области» порядке и 
разместить на официальном сайте Администрации Поротниковского сельского поселения 
в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета
Поротниковского сельского поселения 
Глава Поротниковского сельского 
поселения

Л.Л.Щукина

Н.Ю. Чумакова

https://internet.garant.ru/#/document/406236505/entry/1000

